
ESTADO DO PARANA

Prefeitues Municipal de Crés Barras do Parani
CAPITAL DO FEIJAO

‘A DE REG ‘TRO DE PRECOS N* 38/2023,

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19/2023
PREGAO ELETRONICO SRP N° 12/2023
VALIDADE: 12 meses

O MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA, Pessoa Juridica deDireito Pablico Imemo.
comsede a Avenida Brasil, 245, centro, Trés Barras do Parana/PR. inserito € tro Nacional de
Pessoas Juridicas (CNPJ/MF) sob on° 78.121.936'0001-68, neste ato representado pelo Preteito Municipal,
St. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro. casado. odontlogo, portador do CPF/MEn°409.886.600-
59. residente ¢ domicilindo nesta cidade. no uso das atribuigdes que lhe confere a Let On Municipal.
sonsiderando a homologagao da lict na modalidade PREGA, na forma ELETRONICO, para
REGISTRO DE PRECOS N° 12/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal n° 8.66693 e demais normas
legais aplicaveis, registra 0s preyos da empresa indicada ¢ qualificada nesta ATA. en: face da classificagao
da(s) proposta(s) apresentada(s) © nas quantidades cotadas, atendendo as condigies previstas no Edital.
sujeitando-se as partes ay normas constantes dz Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 © suas
alteragdes, ¢ em conformidade com as dispusigdes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Pregos para FUTURA AQUISICAO DE MADELRA
DE EUCALIPTO, DEVIDAME! p SERRADA (TABUAS, CAIBROS, PRANC FE VIGAS),
DESTINADA PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS
URBANOS, observadas as caracteristicas e demais condigdes definidas no Edital de Prego Fetronigo N°

12/2023 e seus Aneso

PARAGRAFO UNICO- A quantidade de materiais a ser entregues ¢ estimada naquela deserita no
NEXO V1— TERMO DE REFERENCIA, no estando © Municipio obrigado a retirar a totalidade e nem
iesmoto somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que ser requeridaaentrega somente da

quantidade necesséria para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias solicitantes,

CLAUSULA SEGUNDA - CONDICOES DE FORNECIMENTO,

2.1, As empresas com 0 menor prego obterio apenas 0 direito de preferéncia € no de exclusividade do
fornecimento dos referidos itens até otérmino da vigéncia da mesma.

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ As condigdes de fornceim:
item21 e demais exigéncias contidas no Faital do Pr

to dos materiais slo as mesmas deserit
Eletrinico N° 12

PARAGRAFO SEGUNDO ~ Q rosa no liver condigdes de forever os materis ou prestar
0 servigos, serd consultada outra empresa para efetuaraentre;
de prego, ou + 0 registro de pregos nao obriga o municipio & udquitir os itens registrados,
empresas detentoras do dircitode preferéneia, sempre que for possivel pod:
empresas em condigiies mais vantajosas para a Municipalidade

ido a en

- pelo valor registrado na sesso de
hor me

adkquirir ox mesmos de ¢

PARAGRAFO TERCEIRO — Quando ndo possuir justificativs de nao entre;
as sangdes previstas na legislagiio ¥

convocada fica sujeita

PARAGRAFO QUARTO ~ Os materiais deverioser de boa qualidade €, qua
sua qualidade testada € aprovada pelos Srgios de normatizagio e fiscalizaal MARTINELLI MADEIRAS (tr'tsoenis ys

EIRELI:1 2014626000136 ff\"20!s62¢070106
Door 0230319155238 390:st



CAPITAL DO FELJAO.

ESTADO DO PARANA

x Prefeituea Municipal de Crés Barras do Parans

RAFO QUINTO Os materiaiy serdo aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento
definitivo sera feito apis a verificagdo da qualidade dos mesmos
PARAGRAFO SEXTO - A convocugiodos fornecedores peloore

lero enderego eo prazo maxi
0

no em que deverdo comparecer para n

competente seri formalizada ¢

10 respectivo pedido.

PARAGRAFO SETIMO- O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que no comparecer,
nao retirar © pedido no prazo estipulado ou no cumprir as obrigagdes estabelecidas na Ata de Registro de
Pregos, estari sujeito ais sangdes previstas no Edital

PARAGRAFO OITAVO - Quando comprovada uma dessas hipoteses, seri indicado 0 proximo
fornecedora ser destinado o pedido, semprejuizo da abertura de provesso administrativo para aplicagito de
penalidades

CLAUSULA TERCEIRA ~ DA CLASSIFICACAO, DOS RECOS FE QU. TATIVOS

A Empresa MARTINELLI MADEIRAS EIRELL, com sede a Rua Fiorelo Busatta, s/n, bairro
Cristo Rei, Chopinzinho/PR, dev idamente inscrita no CNPJ n’ 12.014,626°0001-36, representads por seu
Tepresentante legal devidamente constituido no Contrato Social, Sr. GUILHERME DEZINGRINI
MARTINELLL, solteiro, empresirio, inscrito no CPF n° 094.458.239-74, portador da Cédula de Idemtidade

RG n° 10.116.070-0, residentenaRua Sdo Paulo, bairro Cristo Rei, Chopinzinho/PR. independent de
transcrigdo nesta Ata, é a detentora dos direitos de preferéncia ¢ no de exclusividade dos itens descritos
noitem 3.2 desta Clansula,

3.2. Os itens, os pregos registrados, us especificagses do objeto, a quantidade © as demais candigcies
ofertadas na proposta, so as que seguem

i aie | -
i VALO}1eM UND DESCRICAO. ra ee«| Taba de Eucalipi, comexpessurade de ag ~ T

o a? | podendo varia cate 25. io | 131800|26.00.00
| eando da solicits |Cairo de Fas jargon || o io|aoe saree Sendo Sofnide|1332.99

faa | auando ==e@ tens
Wi oso | 1 302.99

— votau 7

3.2.1. Valor total registradypars o Fornecedor: RS 132.109,30 (Cento ¢trinta € dois mil, cento €
nove reais e trinta centavos),

CLAUSULA QUARTA — DO REAJUSTE

1. Durante a vigéncia desta Ata de Registro de Pregas. os pregos registrados serio fixos ¢ irreajustaveis,
exceto nas hipéteses, devidamente comprovadas, de ocorréncia de situayiio prevista na alines “d” do inciso
11 do art. 65 da Lei n° 8.66/93 oude reduge dos pregas praticados no mercado.

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ Mesmo comprovada 4 ocorréncia de situagdo prevista na “d” do
inciso Hf doart, 63 da Lei n° 8.66693, a Administragdo, se julgar conveniente, poder opt ncelar a
Ata ¢ inigiar outro processo licitatério. MARTINELLI MADEIRAS sowie ara att{IRELI12014626000136 LarnePARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redugdo dos pregos praticados no mercado nas mesmas
condigies do registro, ¢, definido o novo preso maximo a ser pago pela Adminisirago, o Proponente



Prefeituea Municipal de Crés Barras do Paras
ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEIJAO

Senile serii convocado pela Secre ide Administragio para alteragiio, por aditamento, do prego da
At

CLAUSULA QUINTA- PI NALIDAD!

A fomecedora serao aplicadas as sangdes previstas na Lei n? 8.666'93. nas seguintes situagdes, dentre

8) Pela recuss injustificada para a entrega dos itens ofeniados, nos prazos previstos neste edita, ser
aplicada multa na raode 10% (dez por cento) calculado sobre 0 valor total da proposta, a

(cinco) dias consecutivos;
b) Pelo atraso ou demora injustiticados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos estipulados

neste edital, aplicagaio de multa na razio de 0.5%(meiopor cento) do valor total registrado por dia
de atraso ou de demora;

¢) Pela entrega em desacordo com 0 solicitado ou problemas na emissdo da Nota Fiscal, aplica-se 0
disposto no parigrafo segundo desta cliusula, com prazode até 02 (dois) dias iteis para a efetiva
substituigdo dos produtos

da Lei n” 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuizo das demais com
legais¢contratuais, podera ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de licitar e contratar com
4 Administragao Piblica e descredenciads do Registro Cadastral de Fornecedores do Municipio de Inés
Barras doParana, nos casos de:

a) Apresentagdo de documentagiio falsa;
b) Retardamento na execu do objeto;
¢) Nao manutengaio da proposta escrita ou lance verbal, apos a adjulicagao;
d) Comportamentoiniddneo;
¢) Fraude na execugao do contrato;
1) Fatha na execuso docontrato

PARAGRAFO PRIMEIRO - Seri facultado & fornecedora o prazo de OS (cinco) dias iiteis pant a
apresentagdo de defesa prévia, na ocorréncia de quaisquer das situagdes previstas neste edital

AFO SEGUNDO- As multay previstas nesta segdo nao eximem a adjudicataria da reparagio
Huais danos. perdas ou prejuizoy que seuato punivel venba causar a sdministragao.

CLAUS! A SEXTA ~ DOS PRAZOS DE VIGENCIA E EXECUCAO

6.1. O prazo de vatidade da ata de registro de progos & de 12 (doze) meses.  contar da sua publicagao no
Grgtooficial do municipio, nio sendo permitida sua prorrogago.

6.2. O prazo de execugdo se estende a0 prazo da vigéncia, sendo que a execugde devera ocorrer conforme
10 Eletronico N° 12/2023.

CLAUSULA SETIMA — PAG, MENTO.

7.1.0 pagamento
qualidade peio Orgao competente da Administrac3o, a base dos pregos apresentados na propo:

sera efetuadoem até 30 dias apds a entrega dos materiais e conferéncia de quantidade &

mediante a apresentacgo da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos:

6 snails MARTINELLI neeosrema) Atestado de recebimento emitido pelo Orsio solicitante: fantmas, Seen Sy

b) Comprovagao da Regularidade Fiscal ¢ Trabalhista, FIRELI:120146
26000136 SHWE



ESTADO DO PARANA

Prefeitara Municipal de Crés Barras do Parand
CAPITAL DO FEIJAO=As despesas decorrentes da execugio desta Ata de Registro de Pregos correrao por conta dit dotagio

orgamentiria 3.3.90.30, consignados na Lei Orgamentria Anual

7.3, Demais condigdes para a realizagio do pagamento esto e:

1272023.
npadas no Edital de Pr letrénico N

CLAUSL A OITAVA - OBRIGAGOES DAS PARTES

8.1. As obrigagies das partes sio as mesmas descritas no Edital de Pregito EletrOnico N° 12/2023

CLAUSULA NONA DA ALTERAGAO DA ATA

Mesmo comprovada a ocorrén
8.06/93, a Adn
licitatério,

in de situagdo prevista na alinea “a” do incisoI do art. 65 da Lei v
stragdo, se julgar conveniente, poder optar por cancelar a Ata e iniciar outro proceso,

PARAGRAFO UNICO ~ Comprovada a alte dos preyos praticados no mercado nas mesmas
sondigdes do registro, ¢. definido 0 nove prego maximo a ser pago pela Administragio, o Proponente
registrado sera convocado pela Secretaria de AdministragSo para alteragao, por aditamento, do pre
Ata.

CLAUSULA DECIMA = DA RESCISAO/CANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecugzo total ou parcial da Ata de Registro de Pregos enseja em seu eaicelamento, com as
consequéncias previstas em lei ott regulamento, incluindo as penalidades previstas nos artigos 78, 79 e 80
da Lei 8.66693,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO.

11.1. O Municipio, através da Secretaria requerente, exerceri ampla, irrestrita © permanente fiscalizagSo
sobre a execugdo do objeto da presente Ata de Registro de Prego.

11.2. A fornecedora declara aceitar inte
controle a serent adotados pelo Municipio, conforme estabelecidy no Termo de Referénei:
Prego EletrinicoN° 12/2023

ralmente todos 0s métodos e processos de inspegdo, verificagilo &

do Edital do

izagdo do Municipio em nada reste
integrais ¢ exclusivas da fomecedora, no que conceme ao objeto de

\gem ay responsabilidades dnicas,
ta de Registro de Pregos

CLAU! LA DECIMA PRIMEIRA~DISPOSICOES GERAIS

12.1. A presente Ata de Registro de Pregos serio aplicadas as sew es disposigdes gerais:

a) A presente ata de registro de preyos somente teri eficicia apisa publicacao do respective extrato
no diario oficial.

b) Integram o presente instrumento, independente detranscrigilo, o edital e anexos, bem como todos
(05 atos praticados constantes tos autos do Pregio EletrOnicw N° |2/20:

©) A gestio da presente ata seri de responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras, Visgdo
Servigos Urbanos, através do Departamento de Compras.

@) Os casos omissos serao resolvidos de acordo coma Lei Federal n° §.666°93 © demais normas \
aplicaveis, subsidiaria aplicar-se-do 98 principios gerais de

do Parana - PR



ESTADO DO PARANA

Prefeitura Municipal de Crés Barcas do Parad
CAPITAL DO FEIJAO=

BF
ics cleitoo foro da Comarca de anduvas, Estado do Parand, excluido qualquer outro part

mir davidas ou questdes oriund: desta Ata e do procedimentolicitatdrio que a preeedeu.

Para firmeza ¢ validade do pactuado. a presenta ATAfoi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida © acheda em ordem, vai assinadapelas partes

Trés Barras do Parani/PR, 08 de margo de 2023

BARRAS DO PARA’
GERSO FRANCISCO GUSSO~Prefeito Munici

MARTINELLIMADEIRAS ioustsneoe EIRELI:12014626000136 Dados: 2023.03.13 15:54:30 -03'00"

MARTINELLI MADEIRAS FIRELI
GUILHERME DEZ SRINI MARTINELLI~Representa

varitte20h Ginpaaiic
PREGOEIRA

ie do Parana - PR
.prgov.br



1309/2023, 16.22 Prefeitura Municipal de Trés Barras do Parana

ESTADO DO PARANA.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N* 382023

OBJETO: FUTURA AQUISIGAO DE MADFIRA DE EUCALIPTO, DEVIDAMENTE SERRADA (TABUAS, CAIBROS, PRANCHAS F
VIGAS), DESTINADA PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS.

Contratante: MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
Contratada: MARTINELLI MADEIRAS EIRELLI - EPP — CNPI N° 12.014.626/0001-36

fener [xo __pscncko Paton Pacon Tora
F Is Fata ania Gn open woepea Tse =o

br ks he fasts & rasipe Wome, ao Span SP wap aa ayses dei undo age

Valor total registrado para o fornecedor: RS 132.109,30 (Centoetrnta e dois mil, cento e nove reais ¢trnta centavos).
ma de Pagamento: O pagamento sera efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Pregos.

a0: O praza de vigéneia é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicag0, sendo vedada a protrogacdo.
Data 08/03/2023
Obs.: Maiotes informag’es esto disponiveis nas publicagSes no site oficial do Municipio de Trés Barras do Parani, ou seis,
wwyetresbarras.pr.gov-b.

Pregio Eletrdnico SRP N° 12/2023,

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Cédigo Identificador:563B526D

‘Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand no dia 09/03/2023. Edigao 2726
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site
Intps://www.diariomunicipal.com.briamp:

https /hvww.diariomunicipal.com br/amplmateria!S63B526D/03AFY_sBWWezktgxKszBOcMPMIKpfyeu7200vFxEnjyloBbDET|MLWiugYROg-siGj7.... 1/1


